⁴⁾ W r. 1451 Muzyłę może Andrzej: „citare, ad quod ius placitum fuerit, sive castri sve terrestre, sive pallatini, sive regis et Muszyło, seu ipsius propinquus prima cittacione debet parere“ (Tamże 2461), a w r. 1461 „pro quo vadio Stanislaus potens erit Jacobus citare ad ius, quodcunque voluerit, sit spirituale seu seculare, sit terrestre, vel castrense, vel in presenciam Regie Majestatis, aut ad convenciones generales“ (Tamże 3002).

sądzie. W tej też epoce wszelkie warstwy ludności, mające zdolność sądową i procesową, mogły uwłasciwić sądy niewłaściwe. W szczególności widzimy, iż uwłasciwiają sądy żydzi¹⁾ i chłopi²⁾.

W sprawie *osób sądowych*, chociaż zdawałoby się że strony organizacyjnych form sądu, przepisanych przez prawo zmienić nie mogą, to jednak częściowo i na tem polu w poszczególnych sporach dyspozytywność odgrywa rolę. Są to wypadki rzadkie, ale jednak zdarzają się. W szczególności strona mogła zezwolić, aby sędzia rozsądzał własną sprawę³⁾, a zapewne mogła w pojedynczych przypadkach odstąpić od przysięgi tegoż, osiadłości i t. d., chociaż to były warunki wymagane⁴⁾. Także co do woźnego, który w zasadzie musi mieć pewne warunki, aby mógł w danym okręgu spełniać odpowiednie funkcje⁵⁾, strony mogły w danym swym sporze odstąpić od wymagania tych warunków bezwzględnie częściowo, bo na to mamy dowody⁶⁾, a może nawet w całości, bo wynika to z ducha zasady, przejawiającej się w szeregu urzędzeń.

¹⁾ W r. 1476. „Si citaretur in ius castrense seu iudaicum Leopoliense, extunc recedendo a suo iure iudaico in primo termino parere debet“. Akta grodzkie i ziem. XV. 1468. W r. 1484: „Judei secederunt a suo iure iudaico Leopoliensi“. Tamże 1761.

²⁾ W 1339 r. Piotr Jeleń: „et idem non debebit contradicere et a iure suo, quod sub suo domino habuerit debet recedere“. Starod. prawa pol. pomn. II, 2782; w r. 1472: „laboriosus Swentoslaus Kozarz kmeto de Dębnyki a iure suo hereditario recedendo“ (Tamże, 4088). W r. 1447: „pro qua cessione Petrus Chlain recessit a iure suo hereditario ubi nunc sedet, vel impostum sedebit et subdidit se sub ius Polonicum“. (Akta grodzkie i ziem. XI. 2431). Porównaj nadto Akta grodzkie i ziem. XV. 2273 i Akta grodzkie i ziem. XI. 1172. Zmiany epoki nowożytnej znajdują wyraz w przedstawieniu ograniczeń dyspozytywności.

³⁾ W r. 1488 Paweł z Oleska podkomorzy lwowski rozgraniczył własną wieś Zulicze od majątności Lahodycz, należącej do Jana Belżeckiego: „quomodo veniens nobilis Johannes heres de Belzecz desideravit et petivit nos, ut eum co granicies sipparemus inter bona nostra hereditaria videlicet Zulicze parte ab una et inter bona hereditaria ipsius Johannis Belzeczky Lahodycze parte ab altera. Nos vero ex officio nostri succamerarius granicies fecimus“ (Akta grodzkie i ziem. IX. 97). Mowa tu jest wprawdzie tylko o rozgraniczeniu, ale wiemy że i podkomorzy w tej epoce funguje jako sędzia przyznający powództwo.